къБэрдЕЙ-БАлъItъАр
РЕСПУБЛИКЭМ ХЫХЬЭ ЭЛЬБРУС
Nl },н 1.1 ци пАльнэ рАЙоныlll щыщ

ЭЛЬБРУС КЪУАЖЭ И СОВЕТ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР
РВСПУБЛИКАНЫ ЭЛЬБРУС

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ ЭЛЬБРУС
ЭЛИНИ ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ СОВЕТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕН ИЕ
(СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЭЛЬБРУС>

ЭЛЬБРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

тел./факс: (866 38) 78 542 3б1603, КБР, Эльбрусский р- н,
с. Эльбрус, ул. Эльбрусская, д.23

Решение ЛЪ 1

40-ой сессии Совета местного самоуправления
сельского поселения Эльбрус

<21> ноября2024 r. с. Эльбрус

Об утвсрждении Генерального плilнil се,цьсt{ого lIоселения l)"чьбрус Эльбрусского
муни цIrп а"цьног0 palioH а Каба рли н о-Б ал карскtlй Республики

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федера_,rьнып,t

законом от 06.1 0.200З NЪ 1З 1 -ФЗ (об общих принципах местного самоуправjIения в Российской
Федерации>, с учетом протоколов публичных слушаtrий по гtроекту генера-lьного плана
сельского поселениrI Эльбрус Эльбрусского муниципального района КБР и заключении о

результаl,ах таких публичных слушаний. руководсl,вуясь YcTaBolt сельскоI,о [Iосе,,Iения Эльбрус
Э-шьбрl,ссttого N,Iунициllальtlого района КБР, Совет местного самоуправления сельского
11оселепия Эльбрус Эльбрусского муниципального района КБР

РЕШИЛ:

1.Утверлить Генеральный план сельского поселения Эльбрус Эльбр,чсского
N,Iуниципального района Кабарлино-Бапкарской Республики (прилотtелrие).

2. Опубликовать настояlцее решение в порядке, установленном для официального
оtтубликования муниципальных rIравовых актов и иной официальной информации сельского
поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района КБР, и на интернет-сайте
адN{инистрации lrttps ://adm-el brris. ru/.

3. Решение вступает в силу со дня, следуюшего за днем его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

ffffiffi
глава сельского поселения И.Б. Щжаппуев

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЭЛЬБРУС ЭЛЬБРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОЛОЖЕНИЕ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ПЛАНИРОВАНИИ

Том I

2024 г.

Оглавление
Состав проекта ................................................................................................. 3
1 Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для

размещения объектов местного значения, их основные характеристики, их
местоположение, а также характеристики зон с особыми условиями
использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в
связи с размещением данных объектов ................................................................ 9

2 Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых
для размещения в них объектах федерального значения, объектах
регионального значения, объектах местного значения за исключением
линейных объектов ............................................................................................... 12

Состав проекта

№
п/п Наименование карт Стадия № листа Масштаб

Электронная
версия

проекта
Генеральный план содержит

1. Положение о территориальном
планировании - - - docx,

.pdf

2. Карта планируемого размещения
объектов местного значения  ГП 1.1 1:25 000 MapInfo

(.tab, .wor), .jpg

3. Карта планируемого размещения
объектов местного значения  ГП 1.2 1:5 000 MapInfo

(.tab, .wor), .jpg

4.
Карта границ населенных
пунктов (в том числе границ
образуемых населенных пунктов)

ГП 2 1:25 000
1:5 000

MapInfo
(.tab, .wor),

.jpg

5. Карта функциональных зон  ГП 3.1 1:25 000 MapInfo
(.tab, .wor), .jpg

6. Карта функциональных зон  ГП 3.2 1:5 000 MapInfo
(.tab, .wor), .jpg

Материалы по обоснованию генерального плана в текстовой форме и в виде карт
Материалы по обоснованию генерального плана в текстовой форме

1. Материалы по обоснованию
(пояснительная записка) – том II - - - .docx,

.pdf
Материалы по обоснованию генерального плана в виде карт

1.

Карта положения сельского
поселения Эльбрус в структуре
Эльбрусского муниципального
района Кабардино-Балкарской
Республики

ГП 4 -
MapInfo

(.tab, .wor),
.jpg

2. Карта современного
использования территории  ГП 5.1 1:25 000

MapInfo
(.tab, .wor),

.jpg

3. Карта современного
использования территории  ГП 5.2 1:5 000

MapInfo
(.tab, .wor),

.jpg

4.

Карта границ зон с особыми
условиями использования
территории, объектов
культурного наследия

ГП 6.1 1:25 000 MapInfo
(.tab, .wor), .jpg

5.

Карта границ зон с особыми
условиями использования
территории, объектов
культурного наследия

ГП 6.2 1:5 000 MapInfo
(.tab, .wor), .jpg

6.

Карта границ территорий,
подверженных риску
возникновения чрезвычайных
ситуаций природного и
техногенного характера

ГП 7 1:25 000
MapInfo

(.tab, .wor),
.jpg

ПОЛОЖЕНИЕ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ
ПЛАНИРОВАНИИ

9

1 Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного
значения, их основные характеристики, их местоположение, а также характеристики зон с особыми условиями
использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных
объектов

Таблица № 1

№ Сведения о
назначении

Код
объекта

Сведения о
наименованиях

Основные
характе-
ристики

Местоположение
Мероприятие,

год завершения
работ

Характеристи
ки зон с
особыми

условиями
использования

территорий

Функциональная
зона Адрес 1 очередь

- 2034
2 очередь

- 2044

1.
Объекты

культуры и
искусства

602010202

Объект
культурно-
досугового

(клубного) типа

300 мест

Зона
специализирован

ной
общественной

застройки

с. Эльбрус

Планиру
емый к

размещен
ию

-
Установление

ЗОУИТ не
требуется

2.
Объекты

культуры и
искусства

602010202

Объект
культурно-
досугового

(клубного) типа
(Центра

народного
художественного

промысла)

Площадь
выставочных
(экспозицион

ных) залов
500 кв. м

Зона
специализирован

ной
общественной

застройки

поляна Иткол -
Планиру
емый к

размещению

Установление
ЗОУИТ не
требуется

3.
Объекты

культуры и
искусства

602010201

Объект
культурно-

просветительного
назначения

(Краеведческий
музей)

Одномомент
ная

вместимость
25 чел.

Зона
специализирован

ной
общественной

застройки

поляна Иткол -
Планиру
емый к

размещению

Установление
ЗОУИТ не
требуется

10

4.

Объекты
физической
культуры и
массового

спорта

602010302
Спортивное
сооружение

(стадион)

ЕПС – 15
чел.

1,2 га

Зона
специализирован

ной
общественной

застройки

поляна Иткол

Планиру
емый к

размещени
ю

-
Установление

ЗОУИТ не
требуется

5.

Объекты
физической
культуры и
массового

спорта

602010302
Спортивное
сооружение

(бассейн)

ЕПС – 20
чел.

200 кв.м
зеркала

воды

Зона
специализирован

ной
общественной

застройки

с. Эльбрус

Планиру
емый к

размещени
ю

-
Установление

ЗОУИТ не
требуется

6.

Остановочн
ые пункты

общественн
ого

пассажирск
ого

транспорта

602031106 Остановочный
пункт

Остановоч
ный пункт
автобуса,

промежуто
чный

Зона
транспортной

инфраструктуры
с. Нейтрино

Планиру
емый к

размещени
ю

-
Установление

ЗОУИТ не
требуется

7.

Остановочн
ые пункты

общественн
ого

пассажирск
ого

транспорта

602031106 Остановочный
пункт

Остановоч
ный пункт
автобуса,

промежуто
чный

Зона
транспортной

инфраструктуры
с. Эльбрус

Планиру
емый к

размещени
ю

-
Установление

ЗОУИТ не
требуется

8.

Остановочн
ые пункты

общественн
ого

пассажирск
ого

транспорта

602031106 Остановочный
пункт

Остановоч
ный пункт
автобуса,

промежуто
чный

Зона
транспортной

инфраструктуры
с. Терскол

Планиру
емый к

размещени
ю

-
Установление

ЗОУИТ не
требуется

9.  Автомобиль
ные дороги 602030303

Автомобильные
дороги местного

значения

Протяженн
ость 16 км;
Количество

-
Сельское
поселение
Эльбрус

Планиру
емый к

размещен
- Определяется

проектом

11

(Тегенекли –
Нейтрино)

полос – 2;
Максимальна
я проектная
пропускная
способность
100, авт/сут

ию

10.
Сети

водоснабже
ния

602041202 Водопровод Протяженн
ость 2,8 км - с. Терскол,

ул. Балкарская

Планируе
мый к

реконстру
кции

- Охранная зона
10 м

11.
Сети

водоснабже
ния

602041202 Водопровод Протяженн
ость 7,05 км - с. Терскол,

ул. Эльбрусская

Планируе
мый к

реконстру
кции

- Охранная зона
10 м

12

2 Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах
федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения за исключением
линейных объектов

Таблица № 2

№
п/п Наименование

Параметры
функциональных

зон
Сведения о планируемых объектах

  Площадь,
га % Федерального

значения
Регионального

значения
Местного значения

района
Местного значения

поселения

 Общая площадь
сельского поселения 43471,31 100

1. Жилые зоны: 291,16  - -  -

1.1
Зона застройки
индивидуальными
жилыми домами

285,82 0,66 - - - -

1.2

Зона застройки
малоэтажными
жилыми домами (до 4
этажей, включая
мансардный)

2,28 0,01 - - - -

1.3

Зона застройки
среднеэтажными
жилыми домами (от 5
до 8 этажей, включая
мансардный)

2,92 0,01 - - - -

1.4

Зона застройки
многоэтажными
жилыми домами (9
этажей и более)

0,14 0,00 - - - -

2. Общественно-деловые
зоны: 292,263

13

№
п/п Наименование

Параметры
функциональных

зон
Сведения о планируемых объектах

  Площадь,
га % Федерального

значения
Регионального

значения
Местного значения

района
Местного значения

поселения

2.1
Многофункциональная
общественно - деловая
зона

100,20 0,23 - -  -

2.2

Зона
специализированной
общественной
застройки

192,06 0,44 -

Лечебно-
профилактическая

медицинская
организация,
оказывающая
медицинскую

помощь в
амбулаторных

условиях и (или) в
условиях дневного

стационара
в с. Эльбрус

(Планируемый к
размещению
до 2034 г.);

Спортивное
сооружение
в с. Эльбрус

(Планируемый к
размещению
до 2034 г.);

Спортивное
сооружение
в с. Терскол

(Планируемый к

Общеобразовательная
организация

(МОУ СОШ с. Терскол)
(Планируемый к

ликвидации до 2034 г.);

Общеобразовательная
организация в с. Терскол

(Планируемый к
размещению до 2034 г.)

Объект культурно-
досугового (клубного)

типа в с. Эльбрус
(Планируемый к

размещению до 2034 г.);

Объект культурно-
досугового (клубного)

типа
(Центр народного
художественного

промысла)
(Планируемый к

размещению до 2044 г.);

Объект культурно-
просветительного

назначения
(Краеведческий музей)

(Планируемый к
размещению до 2044 г.);

Спортивное сооружение
(Стадион)

(Планируемый к
размещению до 2034 г.);

14

№
п/п Наименование

Параметры
функциональных

зон
Сведения о планируемых объектах

  Площадь,
га % Федерального

значения
Регионального

значения
Местного значения

района
Местного значения

поселения
размещению
до 2034 г.)

Спортивное сооружение в
с. Эльбрус (Бассейн)

(Планируемый к
размещению до 2034 г.)

3.

Производственные
зоны, зоны
инженерной и
транспортной
инфраструктуры:

283,61

3.1 Производственная
зона 12,16 0,03 - - - -

3.2 Зона инженерной
инфраструктуры 19,79 0,05 -

Очистные
сооружения (КОС)
(Планируемый к

реконструкции до
2034 г.)

- -

3.3 Зона транспортной
инфраструктуры 251,66 0,58 - - -

Остановочный пункт в
с. Эльбрус

(Планируемый к
размещению до 2034 г.);

Остановочный пункт в
с. Нейтрино

(Планируемый к
размещению до 2034 г.);

Остановочный пункт в
с. Терскол

(Планируемый к
размещению до 2034 г.)

15

№
п/п Наименование

Параметры
функциональных

зон
Сведения о планируемых объектах

  Площадь,
га % Федерального

значения
Регионального

значения
Местного значения

района
Местного значения

поселения

4.
Зоны
сельскохозяйственного
использования:

2255,14

4.1
Зоны
сельскохозяйственного
использования

2039,11 4,69 - - - -

4.2
Иные зоны
сельскохозяйственного
назначения

3,63 0,01 - - - -

4.3 Зона садоводства,
огородничества 212,40 0,49

5 Зоны рекреационного
назначения 40231,37

5.1 Зона рекреационного
назначения 40177,44 92,42 - - - -

5.2

Зона озелененных
территорий общего
пользования
(лесопарки, парки,
сады, скверы,
бульвары, городские
леса)

1,79 0,00 - - - -

5.3 Зона отдыха 52,14 0,12 - - - -

6. Зоны специального
назначения: 26,39

6.1 Зона кладбищ 1,94 0,001 - - - -

16

№
п/п Наименование

Параметры
функциональных

зон
Сведения о планируемых объектах

  Площадь,
га % Федерального

значения
Регионального

значения
Местного значения

района
Местного значения

поселения

6.2

Зона озелененных
территорий
специального
назначения

24,45 0,06 - - - -

7. Зона режимных
территорий 12,53 0,03 - - - -

8 Зона акваторий 42,15 0,10 - - - -

9. Иные зоны 36,70 0,08 -

Сооружения для
защиты берегов

морей,
водохранилищ, озер,

рек
(Планируемый к

размещению
до 2044 г.)

- -

	Том
	Состав проекта
	1 Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения, их основные характеристики, их местоположение, а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление та...
	2 Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения за исключением линейных объектов